
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 
SERVIZIO PROGETTAZIONE STRADALE ZONA OMOGENEA IONICA-ALCANTARA 
 

OGGETTO: FONDI EX F.A.S. (D.G.R. n° 14 del 2016) - A.P.Q. (D.G.R. N° 87 DEL 2017) – 

PROGRAMMAZIONE STRAORDINARIA INTERVENTI SULLA VIABILITA’ SECONDARIA: 

“Opere di sostegno e rifacimento del piano viabile al km. 3+550 e 5+700 sulla S.P. 23 di Misseio” - C.U.P.: 

B17H17002130002 – C.I.G.: 8365062B87 - COD. Caronte: SI 1 22267 - APPROVAZIONE 

STATO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE 

COMPENSI RELATIVI ALLO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI TECNICHE   

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO: 

• che il programma di finanziamento che la Regione Siciliana si è data con i fondi ex F.A.S. (D.G.R. 

n° 14 del 2016) – A.P.Q. (D.G.R. n° 87 del 2017): Programmazione straordinaria interventi sulla 

viabilità secondaria, comprende anche l’intervento di cui alla presente, facente parte degli 

interventi individuati da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane;  

• che le risorse assegnate con le delibere di cui sopra consentono a Regioni e Città Metropolitane 

beneficiarie, l’avvio delle attività necessarie all’attuazione degli interventi; 

• che con Determina Dirigenziale 32 del 19/01/2018, è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento l’Ing. Rosario BONANNO; 

• che è stato redatto il progetto, per la realizzazione delle “Opere di sostegno e rifacimento del piano 

viabile al km. 3+550 e 5+700 sulla S.P. 23 di Misserio”, per un importo complessivo di €. 

600.000,00, redatto dai Tecnici della III Direzione Viabilità Metropolitana, inserito nell’elenco 

delle opere nell’ambito dei Fondi F.A.S. (D.G.R. n° 14 del 2016); A.P.Q. (D.G.R. n° 87 del 2017); 

CONSIDERATO: 

• che il progetto è inserito nel sistema di monitoraggio con identificativo C.U.P.: B17H17002130002 

– C.I.G.: 8365062B87 - COD. Caronte: SI 1 22267, le cui risorse economiche sono state previste  

1364 19/10/2021

1211 28/10/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 

• nella programmazione dei Fondi ex F.A.S. (D.G.R. n° 14 del 2016) - A.P.Q. (D.G.R. n° 87 del 

2017); 

• che il progetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell’Ente, ossia nel Piano 

Triennale delle Opere Pubbliche; 

• che il progetto è stato verificato, validato ed approvato in linea tecnica dal R.U.P. ing. Rosario 

BONANNO, con parere n°04 del 20/02/2019, ed in linea Amministrativa con Determina 

Dirigenziale n° 95 del 25/02/2019; successivamente gli elaborati di progetto sono stati rimodulati a 

seguito dell’introduzione dei costi di sicurezza per il controllo del rischio biologico da COVID 19, 

e riapprovati dal R.U.P. in linea Tecnica con parere n° 28 del 30/06/2020, ed in linea 

Amministrativa con Determina Dirigenziale n° 523 del 30/06/2020; 

• che la Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità-Dipartimento delle 

Infrastrutture, Mobilità e Trasporti – Servizio IX Infrastrutture Viarie e Sicurezza Stradale, con 

D.D.G. n° 2198 del 10/09/2019, ha finanziato l’opera di cui alla presente, per un importo 

complessivo di €. 595.587,34 a valere sul capitolo n° 672475 bilancio 2020; 

• che con verbale delle operazioni di gara redatto in data 22/07/2020, è stato scelto l’O.E. 

aggiudicatario, e che con D.D. n° 753 del 11/09/2020, è stata approvata la proposta di 

aggiudicazione contenuta nel verbale del 22/07/2020, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Leg.vo 

n° 50/2016 e ss.mm.ii., in combinato con l’art. 33 comma 1 del medesimo Decreto, alla Ditta 

GUARNERI S.r.l. con sede legale Corso Vittorio Emanuele, 228 93017 San Cataldo  (CL), P.I. 

01930510852 con il ribasso pari al 35,35%, per l’affidamento dei lavori in progetto, per un importo 

contrattuale di €. 318.512,82 (Euro Trecentodiciottomilacinquecentododici/82) di cui 20.399,63 

(Euro Ventimilatrecentonovantanove/63) per oneri di sicurezza, oneri COVID compresi; 

• che in data 23/11/2020 è stato stipulato il contratto di appalto di cui al Rep. 14532, Registrato a 

Messina in data 30/10/2020 al n° 15047 Serie 1T;  

• che in data 14/12/2020 è stata redatta la consegna dei lavori; 

• che in data 11/05/2021 è stato redatto il verbale di ultimazione lavori; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del Codice di comportamento 

dei Dipendenti della Città Metropolitana di Messina – Azioni per la prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità di cui alla Legge 190 del 06/11/2012; 

• VISTO il d.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.; 

• VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 

• VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

• VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 

tecnica e amministrativa; 

• VISTO lo Statuto Provinciale; 

• VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

• VISTO il regolamento sui controlli interni; 

• VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 

PROPONE 

• APPROVARE lo stato finale redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Giovanni LENTINI in data 

17/05/2021; 

• APPROVARE il collaudo statico redatto dall’Ing. Carmelo BATTAGLIA in data 02.08.2021; 

• APPROVARE il Certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Giovanni 

LENTINI, in data 27.09.2021; 

• APPROVARE il Certificato di pagamento relativo allo stato finale redatto dal Direttore dei 

Lavori Ing. Giovanni LENTINI, per la somma di €. 1592,09 (Euro Millecinquecentonovan-

tadue/09 centesimi) oltre I.V.A. pari ad €. 350,26 (Euro Trecentocinquanta/26), per un importo 

complessivo pari ad € 1.942,35 (Euro Millenovecentoquarantadue/35); 

• LIQUIDARE il credito residuo all’Impresa appaltatrice “Guarneri S.r.l., con sede in Corso 

Vittorio Emanuele 228, 93017 San Cataldo (CL), la somma pari ad €. 1592,09 (Euro Millecinque-

centonovantadue/09 centesimi) oltre IVA pari ad €. 350,26 (Euro Trecentocinquanta/26) per un 

importo complessivo pari ad € 1.942,35 (Euro Millenovecentoquarantadue/35), a gravare sul 

progetto sopra indicato, prelevando le somme secondo quanto disposto dal D.D.G. n° 2198 del 

10/09/2019, che ha finanziato l’opera di cui alla presente, per un importo complessivo pari ad €. 

595.587,34 a valere sul capitolo di bilancio della Regione Siciliana n°672475; 

• DARE ATTO che ai fini fiscali ed impositivi, le prestazioni per il presente progetto, rese dai 

dipendenti della Città Metropolitana di Messina e relative allo svolgimento delle funzioni tecniche 

connesse all’esecuzione dei contratti pubblici (Art. 113 del D.Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii.) di cui 

alla presente liquidazione, si riferiscono ad attività svolte negli anni 2018, 2019, 2020 e 2021; 

• APPROVARE la liquidazione della somma di €. 7.650,64 (somma già calcolata all’80% 

comprensiva di Oneri riflessi ed IRAP), come da D.D.G. n° 2198 del 10/09/2019 per i compensi 

relativi alle attività connesse, relativamente al presente intervento; 

• DARE MANDATO alla Regione Siciliana – Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e 

della Mobilità-Dipartimento delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti – Servizio IX Infrastrutture 

Viarie e Sicurezza Stradale, per la tempestiva emissione dei relativi mandati di pagamento ed il 

trasferimento alla tesoreria provinciale della Città Metropolitana di Messina; 

• DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale trova copertura finanziaria al Cap. 

6300 bilancio 2020 denominato Fondi ex F.A.S. (D.G.R. n° 14 del 2016) A.P.Q. (D.G.R. n° 87 

del 2017) Programmazione Straordinaria Interventi sulla Viabilità Secondaria per “Opere di 

sostegno e rifacimento del piano viabile al km. 3+550 e 5+700 sulla S.P. 23 di Misserio” di cui 

alla D.D. 523 del 30/06/2020;  

• DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

• TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

• INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line. 

   Il Responsabile del Procedimento 

  Ing. Giovanni LENTINI 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

  

         

 

IL DIRIGENTE  

Dott. Salvo PUCCIO 

 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente 

vigenti 

DETERMINA 

• APPROVARE lo stato finale redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Giovanni LENTINI in data 

17/05/2021; 

• APPROVARE il collaudo statico redatto dall’Ing. Carmelo BATTAGLIA in data 02.08.2021; 

• APPROVARE il Certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Giovanni 

LENTINI, in data 27.09.2021; 

• APPROVARE il Certificato di pagamento relativo allo stato finale redatto dal Direttore dei 

Lavori Ing. Giovanni LENTINI, per la somma di €. 1592,09 (Euro Millecinquecentonovan-

tadue/09 centesimi) oltre I.V.A. pari ad €. 350,26 (Euro Trecentocinquanta/26), per un importo 

complessivo pari ad € 1.942,35 (Euro Millenovecentoquarantadue/35); 

• LIQUIDARE il credito residuo all’Impresa appaltatrice “Guarneri S.r.l., con sede in Corso 

Vittorio Emanuele 228, 93017 San Cataldo (CL), la somma pari ad €. 1592,09 (Euro Millecinque-

centonovantadue/09 centesimi) oltre IVA pari ad €. 350,26 (Euro Trecentocinquanta/26) per un 

importo complessivo pari ad € 1.942,35 (Euro Millenovecentoquarantadue/35), a gravare sul 

progetto sopra indicato, prelevando le somme secondo quanto disposto dal D.D.G. n° 2198 del 

10/09/2019, che ha finanziato l’opera di cui alla presente, per un importo complessivo pari ad €. 

595.587,34 a valere sul capitolo di bilancio della Regione Siciliana n°672475; 

• DARE ATTO che ai fini fiscali ed impositivi, le prestazioni per il presente progetto, rese dai 

dipendenti della Città Metropolitana di Messina e relative allo svolgimento delle funzioni tecniche 

connesse all’esecuzione dei contratti pubblici (Art. 113 del D.Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii.) di cui 

alla presente liquidazione, si riferiscono ad attività svolte negli anni 2018, 2019, 2020 e 2021; 

• APPROVARE la liquidazione della somma di €. 7.650,64 (somma già calcolata all’80% 

comprensiva di Oneri riflessi ed IRAP), come da D.D.G. n° 2198 del 10/09/2019 per i compensi 

relativi alle attività connesse, relativamente al presente intervento; 

• DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale trova copertura finanziaria al Cap. 

6300 bilancio 2020 denominato Fondi ex F.A.S. (D.G.R. n° 14 del 2016) A.P.Q. (D.G.R. n° 87 

del 2017) Programmazione Straordinaria Interventi sulla Viabilità Secondaria per “Opere di 

sostegno e rifacimento del piano viabile al km. 3+550 e 5+700 sulla S.P. 23 di Misserio” di cui 

alla D.D. 523 del 30/06/2020;  

• DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

• TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.  

• DARE MANDATO alla Regione Siciliana – Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e 

della Mobilità-Dipartimento delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti – Servizio IX Infrastrutture 

Viarie e Sicurezza Stradale, per la tempestiva emissione dei relativi mandati di pagamento ed il 

trasferimento alla tesoreria provinciale della Città Metropolitana di Messina. 

     

 

        IL DIRIGENTE  

                Dott. Salvo PUCCIO 

 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line. 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole.  

                                   

 

             IL DIRIGENTE    

                  Dott. Salvo PUCCIO 

  

 

 


